A litiae et nequitiae. Fauces delectatione, venter satiate, ossa medullis, nervi robore replentur, cum de craticula panis tota sive assumitur.

CAPUT XXIV.

De pane inuncto oleo.

Spiritus noster triplici vexatus hactenus labore, cibano videlicet internæ temptationis, sartagine acerrimæ persecutionis, et craticula quotidiane mortificationis : totus lassus, aridus et extenuatus pane inuncto refici, inungi et impinguari, totis suspiriis non immerito inhalat. Contritis enim corde medetur, sanat omnes animi contritiones, et confovet quantumlibet anxietatum passiones. Igitur si de torrente hiemalium inundationum, cibano scilicet, sartagine vel craticula, laborando in via bujus nostræ peregrinationis, gustavimus : quid nisi unctum panem remunerationis in patria, ab eo qui vivificabit mortalia pectora nostra, exspectamus? Qui enim in exilio legem dedit evangelicam pro fide patiendi, dabit in cœlo benedictionem angelicam cum Christo regnandi, ut *secundum multititudinem dolorum* (*Psal. XCIII, 19*), æquo modio justoque sextario appendatur in statera, justa retributio bonorum. Congrue proinde, sartaginis frixura, ubi viscerum arvina effluxerat in pœnis, recompensatur pane uncto redemptionis quo immortaliter nostra vivet anima : et craticula in qua usque ad mortem substitit, pane consperso æternæ glorificationis; passibilitas enim impassibilitate, mortalitas commutatur immortalitate. Separatim proinde apponendus est panis uterque, quia esurientum viscera unusquisque replere sufficit in die suo.

Et aliud quidem est panis unctus, aliud conspersus; non tamen usquequa diversus. Nam unus quidem est Christus, propter conjunctionem dñorum naturarum in unitate ejusdem personæ; sed duo in eo considerantur secundum mutuam distributionem in eadem persona singularum proprietatum. Similiter una caro sunt sponsus et sponsa; sed tamen aliud sponsus et alia sponsa : sicut, aliud caput et aliud corpus, et tamen una est persona, caput et corpus. Unus itaque est Christus, Verbum caro de Virgine factum (*Joan. i, 14*), cum Sponsa sua universalis Ecclesia cunctorum fideliuum. Sed tamen aliquando sigillatim, de Christo capite : aliquando conjunctum, de Christo capite, et corpore tractantes agimus. Assignamus namque ipsi capitì aliquando quod soli attribuendum est corpori; et aliquando corpori ascribimus quod nisi capitì participatione veraciter ei attribuendum non intelligitur. Cum igitur de Christo dicatur, quia ipse est *panis qui de cœlo descendit*, quem *Pater signat et misit in mundum* (*Joan. VI, 33*), de capite intelligendum est. Cum vero aliter, ubi appellatur Ecclesia quæ est Sponsa, vel panis conspersus, vel panis similagineus, specialius hoc propter Sponsi sui conjunctionem, non propter suam dignitatem dicitur ; habet enim Ecclesia potius refici a Deo, quam se

reficere propria virtute. Sed jam redeamus ad panes, sive unctum sive conspersum.

Panis itaque inunctus, est Jesus quem Spiritus Domini inunxit et sponsum Ecclesiae constituit; panis vero conspersus, Sponsa quæ una est cum Sponso, et hoc ipsum habet a Sponso, in cuius de-sponsatione sacro conspersa est chrismata. Sequestrato itaque pane consperso non fide credendi; sed ratione tractandi, et in alium diem reservato: juvante gratia videamus nunc de pane inuncto. Primo tamen considerandum est quod profunditatem mysterii, tam in conceptione quam in nativitate mirabilis facta est haec unctio supra nos, confortata quoque est super angelos clarificatione resurrectionis, nec possumus ad eam, quandiu habitamus domos luteas et terrenum incolimus sensum, præ ascensione ad dexteram Patris in excelsis. Quis enim cognoscit unguentum bonitatis Domini, in consilio disponentis se incarnari; aut quis in confiendo ipsam assumptionem nostram consiliarius ei fuit, aut quis in redemptione humani generis, pigmentarias species salvationis nostra dedit illi? Ex odore quidem hujus unguenti repleta est, et Ecclesia quæ in terris peregrinatur, et sequitur Sponsum in odore hujus unguenti, et ipsa aula cœli, quia in initio viarum Dei, cum diceretur: *Fiat lux, et facta est lux* (*Gen. 1, 3*), genere sublimiori, bonitate excellentiori, usu et munere propensiori ditata est creatura coelestis, id est angelico divinae cognitionis dono, et in ipsa nostra reparazione restaurata pleno numero.

Aliter porro ungitur vel utitur deliciis paradisi Dei ipse filius olei, sed qualiter, non est nosse aliquis, præter te, Domine, cuius nomen oleum effusum (*Cant. 1, 3*), et de cuius cornu, id est humanitate glorificata, supereffluunt impetu redundanti, ad homines, emissiones gratiarum. Totum siquidem cornu olei, id est gratiae plenitudo, funditur in capite Filii hominis, quia benedictio Domini effusa est super caput justi justificantis omnes iustificatos totaliter et originaliter non particulariter. Totum, inquam, ei infunditur unguentum, cui non ad mensuram dat Deus Spiritum (*Rom. xii, 3*). Tingit præterea etiam pedem suum in oleo, quia usque ad oram vestimenti, scilicet ultimi fidelis, exundat infusio gratiae distillantis de monte sancto. Sic enim benedicit pusillos cum magnis; a capite namque defluit, sed non deficit oleum, fons enim insicabilis, quem nec ventus dæmonum, nec intemperantia hominum a sæculo et usque in sæculum absorbere potest: *Misericordia enim ab æterno, et usque in æternum, super timentes eum* (*Psal. cx, 17*). Derivatur hoc oleum per semitas justitiae, quia nulli digno negatur, nulli indigno salubriter datur. Hoc oleum potabunt omnes bestie agri cui benedixit Dominus, sed expectant onagri in siti sua (*Psal. cx, 11*). Mirabiliter hoc oleum, et potat et pascit, et ungit. Potat sicutientes, esurientes pascit, ungit agonizantes. Potentes potenter pascit, debiles mi-

A sericorditer potat, delicatos et in crocibus nutritos ungit. Operantes pascit, desiderantes potat: præ amore languentes et in semetipsis deficientes ungit. Pascit decertantes in sartagine, potat desudantes in cibano, ungit defixos in craticula. Martyres denique ligno vita pascit; confessores potat fonte scientiae, virgines ungit privilegio castitatis et gloriae singularitate.

Ita non simplex gratia olei, sed multiplex. Una quidem causa, sed effectus multiplex, sicut unus Spiritus, sed multæ gratiae. Jesu soli, tota simul gratia adfuit, et tota gratia, Jesus totus, infinite afflit. Totus unctus, quia totus sanctus; totus unctus, quia totus desiderabilis, totus unctus, quia Spiritu sancto totus plenus: *Vidimus enim gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratia et veritate* (*Joan. 1, 14*). Hunc Joannes Baptista tingit aqua, hunc Deus Pater unxit Spiritu sancto; a Deo enim non ab homine accepit oleum deitatis; ab homine vero, aquam humanitatis. Oleum miraculorum a Patre; aquam passionum recepit ab homine; oleum suavitatis, a summitate cœlorum; aquam doloris, a natura hominum. Ab inferioribus quoque tingitur aqua Jesus, si in eum homines vel tenuiter crediderint; a superioribus ungitur oleo, si fidem suam sublimi devotione, sancti consecraverint. Invenitur præterea penes Patrem unicum, unguentum mirabile et incomparabile, redolens super omnia aromata, collectum, non de montibus aromatum, sed de primis virtutibus supercoelestium mansionum. Sentit quidem supra se nec usurpare præsumit ad ungendum se hoc unguento, omnis ordo supernarum virtutum. Satis namque beatificos se reputant illi coelestes spiritus, si vel odorem senserint, cuiusunctionem non sibi, sed proprio Patris Filio paratam et debitam recognoscunt.

Fur et latro diabolus porrexit manum ad hoc unguentum, sed leprosam retraxit, sed aridam, sed contractam, unguentum enim hoc, in ruinam et in resurrectionem multorum est (*Luc. ii, 34*). Præsumentum et superborum ruina est, humilium et contritorum resurrectio: *Super quem, inquit, requiescat spiritus meus, nisi super humilem et trementem sermones meos?* (*Isa. LXVI, 2*) Fervet et bullit, sicut acetum in nitro Spiritus, rumpendo et concremando utrem veterem, si ad malivolam descendereit animam; requiescit et ungit, si ad simplicem et castam. Si portionem quæ sibi competit, Lucifer moderate exposceret, et non totam unguenti substantiam tanquam musca moriens, rapina usurparet, forte adhuc in odore ejus cum sodalibus Sponsi feliciter viveret. Usibus sapientiae suæ, Pater, hoc unguentum æternaliter destinavit, et, ut singulariter præ omnibus consortibus suis confrueretur ordinavit. *Filius, inquit, mens es tu, ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*). Hoc æternæ et singularis generationis unguentum adorat, non tangat creatura: qui enim tetigerit, lapidibus obruetur; manus non tangat eum (*Erod. xx, 13*), quia tangere vo-

luit, quod tangere non licet manum discussionis humanae. Sed, si queritur quis unxit panem istum inunctum, unde unixerit, et quomodo unixerit, docet Psalmista, loquitur Isaías, Petrus apostolus demonstrat. *Unxit te*, inquit Psalmista, *Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis* (*Psal. XLIV, 8*). Isaías vero ait: *Requiescat super eum Spiritus Dei, Spiritus sapientie, etc.* (*Isa. XI, 2*). Petrus quoque in Actibus apostolorum: *Quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto* (*Act. X, 38*). Et hæc est unctio qua Pater unxit Filium.

Mirabilis hæc unctio Patris, quia Filium suum unigenitum unguento unico unxit! Pretiosum revera hoc unguentum, quod nulla fuit creatura idonea ex creatione suscipere; nulla ex meritis emere. Quidquid namque creatum est, sive in coelo, sive in terra, sive corporale, non sic diligit Patrem quomodo Filius, nec sic a Patre diligitur. Unice enim et indifferenter ad se recurrit amor Patris et Filii, cum toto se Pater qui amor est, diligat Filium et Filius toto se, qui nihilominus amor est, diligat Patrem: nec minus Filius diligit Patrem quam Pater Filium, quia Filius in nullo minor est Patre. Quod si queraris quomodo ungt Filium Pater, et Filius non ungt Patrem, si dilectio est ipsa unctio, et Filius sic amat Patrem, quomodo Filium Pater? Respondeo, quia Filius a Patre est, non autem Pater a Filio, vel quia Pater genuit Filium, non autem Filius Patrem. Sic namque alius est qui ungit et alius qui ungitur, quia alius est Pater, alius Filius; sed eadem unctio est qua ungitur Pater et qua ungitur Filius, quia idem Spiritus sanctus sicut a Patre procedit, similiter et a Filio. Unxit et istum quæ erat in civitate peccatrix (*Luc. VII, 37*), unxit namque pedes, unxit caput. Grata certe Deo est unctio, a peccatis conversio, hæc pedes; multo autem acceptabilior ad virtutes progressio; ista caput. Frange esurienti panem tuum, et egenos et vagos induc in domum tuam, unguento unxisti pedes Jesu. Da eleemosynam, non ex tristitia aut ex necessitate, sed ex multa hilaritate, et effudisti unguentum super caput. Pane ergo inuncto reficitur, qui in hilaritate miseretur.

CAPUT XXV.

De pane consperso.

Sicut capiti corpus, et Sponsa Sponso conjungitur; sic panis conspersus, post panem inunctum non immerito sequitur. Ut enim Jesus in pane uncto, sic Ecclesia in sanguine Christi lota, in pane consperso significatur. Quanquam igitur dulces cibos ab ipsa manu Verbi jam non capiamus, tamen Ecclesiæ charismata tanquam frusta panis aspersi, cum omni aviditate sumamus. Et quia non semper nobiscum præsentia visibili adest panis ille inunctus, qui exivit a Patre et venit in mundum: item enim relinquens mundum rediit ad Patrem; saltem panem coaspersum, tanquam quotidianum, non cum fastidio propter assiduitatem, sed cum desiderio, propter nutritivam animarum nostrarum virtutem edamus. Illic enim panis de adipe et piu-

A quedine panis uncti conspergitur, quia, ut ait ille qui de pectore ejus buccellam panis oleati gustavit: *Omnes de plenitudine ejus accepimus et gratiam pro gratia* (*Joan. I, 16*). Pro gratia, videlicet unctionis in capite, *gratiam conspersoris in corpore; pro gratia*, non ad mensuram data, *gratiam ad mensuram acceptam*. Sicut enim in populo priori, eodem oleo ungebatur summus pontifex, sed largiori infusione, et inferiores sacerdotes, sed rariori aspersione; sic in Novo Testamento, Christiani, eodem Spiritu regenerantur quo caput suum de intemerata Virgine concipitur et nascitur; quanquam dissimil proportione et operatione. In Iesu Christo namque mensura bona, et conferta, et superagitata, velut fons plenus plenis gurgitibus oleum gratiae Spiritus sanctus superinfudit, ut ipse membris, imo compauperibus suis res fueret eamdem gratiam quam sine praecedenti merito acceperat homo; vel potius pro voluntate erogaret, tanquam Deus. Nequaquam autem minuitur ei gratia sua ex largitione, sed semper crescit in effusione.

B Aliter vero hi qui ab eo nomine derivato Christiani cognominati sunt. Nam pro capacitatem et virtute sua, de fonte benedictionis gratiarum rivulos sumunt, largientis pietate, non presumunt ex arbitrii sui potestate, ut ab uncto conspergantur, vel potius ab Unigenito intingantur. Unde Isaías: *Iste asperget gentes multas, super ipsum continebunt reges os suum* (*Isa. LII, 15*). Ubi tanquam edocet prophetæ Christum, Ecclesiam de gentibus aspersisse. Sed, cum multiplex sit aspersio, non expressit, qua aspersione. Est enim alia aspersio aquæ, alia sanguinis, alia cineri, alia cineri, alia hyssopi, alia denique aspersio olei. Aspersio aquæ in baptismate celebratur, aspersio sanguinis in passione, aspersio olei in chrismatis confirmatione. Unam quidem salutem operantur diversæ aspersiones, sed ex diversis affectuum meritis, diversas præparant fidelibus mansiones in perpetuas æternitates. Ecce enim Ninivitæ asperguntur, sed cinere, ut quasi opposito scuto, iræ Dei vindicta ejus aut compescatur placata, aut mitigetur indulgentius exercenda. Ecce velum quoque templi aspergitur sanguine, ut paterna commissio moveatur magis ad parcendum quam ad puniendum, dum videt vestimentum carnis Filii sui rubricatum aspersione proprii sanguinis, vel crudelitate Iudaici populi, cuius vox est: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Math. XXVII, 25*). Ecce tam sacerdotes in consecratione sua quam altare in dedicatione; panes quoque quidam in oblatione oleo asperguntur, quatenus sacerdotes quidem, et imitatione Christi sanctificantur, et participatione protestatis sublimentur; altare vero quanquam insensibile, divinissimis sacramentis ratione consecrationis visibilis aptetur; panes denique, ad configurandos illos panes qui in verum corpus et sanguinem Christi convertuntur, divinitus apponantur.

C Ecce populus Christianus suscepit aspersionem aquæ sanctificatæ per invocationem sacerdotalem et

Sumini nominis adjurationem, ut sumpta virtute ilius aquæ quæ de templo ejus egrediebatur *a latere dextro* (*Ezech. lxvii, 2*), demergat tam originale peccatum, tanquam Pharaonem, quam omne delictum velut *Ægyptium* insequentem. Præterea templum vel etiam altare, ad hoc figuraliter in dedicatione hyssopo aspergitur, ut qui membra corporis sui, caste vivendo templum Dei sanctum dedicare voluerit, hoc in se sentiendo quod in Christo Iesu, humilitate resarciat damnum superbiæ, et defluat tumor culpe per correptionem justitiæ. Sed ad quid hæc omnia? Ut Sponsa his aspersionibus totam se abluit, ut sit munda per aquam, ut sit sancta per sanguinem, ut sit placens per cinerem, ut sit sana per hyssopum, ut sit devota per oleum. Cum enim peccatorum suorum formidine commota fuerit anima, adhuc peccatrix et denigrata a sole tentationum et spiritualium nequitiarum, aspergit caput cinere mortificationis, cinerem tanquam panem (*Psal. ci, 10*), manducans, ut sic in fine poenitens delectetur in afflictione, quomodo effluxerat aliquando male vivendo in concupiscentia carnis et superbia vitæ. Accepit itaque contra concupiscentiam carnis, cinerem in ore; contra concupiscentiam oculorum, cinerem in ventre; contra superbiam vitæ, cinerem in capite: in ore ut confiteatur peccatum manifeste, in ventre ut convertatur vehementer in corde, in capite ut humilietur usquequaque. Hoc erit efficax remedium cum aliquis peccator excussus sicut locusta, vel sicut ligna silvarum quæ moventur a facie venti. *A timore Domini conceperit, et pepererit Spiritum salutis.* (*Isa. xxvi, 18*). Nic namque dicitur: *Noli timere a duabus cauditionum fumigantium istorum* (*Isa. vii, 4*), quia taliter poenitens et peccata sua consumens neque presentiâliter anathemate, neque æternaliter gehenna condemnabitur. Et hoc, de aspersione cibis.

Quod si lepra luxuriæ, animam temptatione, vel carnem delectatione commaculaverit, Elisæus propheta, de fontibus Salvatoris locum lepra jubet perfundi aqua, ut misericordia et miserationibus Domini, lepra depellatur; et non solum caro renovata sicut caro pueri parvuli, cuius nomen est Emmanuel, restituatur; sed etiam anima Christi rediens ab inferis illustretur. Et hoc de aspersione aquæ. Quod si animam pertransierit gladius temptationis, et pede moto, jam in inferno male consuetudinis sepulta fuerit, non liberabitur, nisi aspersione sanguinis, de costa in cruce dormientis. Petiti purpuratus evangelicus ardens, in poenis gehennalibus, guttam aquæ quærens cum dixit: *Pater Abram, mitte Lazarum ut intingat extremum diti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam* (*Luc. xvi, 24*); sed parum petiit, et ideo forte non impetravit; parum, inquam, petiit, quia non in aqua, sed in sanguine, flamma infernalis extinguitur. Non enim levi et momentanea compunctione gravis culpa detergitur, sed eo usque penetrare debet vis

Adoloris, quoisque accessit iniurias. Plenam itaque manum sanguine Redemptoris, non extreum digitum in aqua tinctum exposcat conscientia de gravibus consitentis. Nec alterius tamen, sed proprio digito velit movere et amovere poenam, quam male animum movendo, sibi admovit. Lavet manus suas non in *sanguine peccatoris*, sed in morte Redemptoris. Tingat digitum in locum clavorum, et mittat manum suam in latus Salvatoris, ut sicut animam suam pro nobis posuit moriendo et redimendo nos a morte ipse Dominus, sic iste conscientiam suam pro se exponat confitendo et pœnitendo.

BQuod si causaris sanguinis copiam deesse, et ideo digitum non posse tingere, attende oculis fidei quia ecce Agnus anniculus, ecce vitulus saginatus jugulatur, et occiditur. Effusa est copiosa redemptio, decurrit sanguis per crepidinem crucis et per omnia cornua altaris. Tinge igitur, tinge digitum, et asperge septies contra velum (*Lev. iv, 17*), sanctuarii, ut sit tibi clavis reservationis cœli, sanguis passionis Domini. Non obfirmabunt valvas suas cœli, cum viderint sanguinem ad se levari de visceribus Christi. Aperiuntur denique portæ paradisi, ut ad ipsum sanctificetur meliori et puriori sanctificatione, quam in creatione mundi, ne deinceps admittat prævaricatorem cum sustinuit Satanæ transgressionem. *Tollite portas, principes, vestras* (*Psal. xxiii, 7*), quia nobiscum deserimus claves non manu factæ. Revolvatur velum, appareat propitiatorium, deponat alas seraphim, stent et submittant alas suas omnia quæ moventur in astris, quia vox sanguinis Christi melius loquitur quam Abel (*Gen. viii*) et est, *vox tonitru in rota* (*Psal. lxxvi, 19*). Ecce agnoscit milvus in celo tempus suum, ciconia et birundo, ut præparent nidum, et angeli non recognoscunt Dominum suum, pretium nostrum, ut faciant locum? O quanta reverentia reveretur, imo cedit velum angelicarum virtutum, digito Agni sanguine madefacto! imo procumbens tremit in occursum crux viscerum Dei et Creatoris sui. Festinant reserare clausa, petita præstare; nondum intellecta accumulare. Allambunt digitum, osculantur et designant omni benedictione plenum et Patris contiuu dignum.

Intinge itaque non tantum digitum, sed cum Petro, et pedem et caput, o anima, ut pes affectionis et digitus operationis, et caput intentionis intinctum hoc sanguine passionis Christi: digitus operetur justitiam, pes currat ad gloriam, et caput videat majestatem glorificam. Pes enim tuus et digitus tuus si intingantur imo immagnetur in sanguine. amando et operando justitiam usque ad sanguinis effusionem; non videbis æternam corruptionem. Deo enim consecratur quidquid sanguine Agni vel vituli aspergitur. Vitam et sanctificationem confert sanguis, quia omnis anima, id est vita, in sanguine Christi est. Tolle sanguinem et recedit anima. Si negas mortem Christi, necatur vita Christiani.

Hunc sanguinem condemnaverunt, qui pr̄ētium nostrum repellere cogitaverunt (*Psal. lxi, 5*) ; hæc de aspersione sanguinis. Quod si multum est ad te et supra facultates animæ tuæ, sanguis Agni : quære saltem hyssopum herbam, humilem, nec ad inventiendum difficilem : *Descende, sede in pulvere, filia Babylonis, quia non est solium filiæ Chaldaeorum* (*Isa. xlvi, 1*). Tulerat te Deus de stercore corruptionis humanæ, laverat te, vestierat te, et in regnum profeceras, sed discooperisti lectum tuum, sed adulterum super maritum induxisti, sed virum pubertatis tuæ contempsisti, sed lanam et linum alienis vendidisti, et tamen post omnes abominationes istas, post tergum manet pietas et indulgentia maritalis, ut ad virum priorem revertaris. Vult autem ut hyssopo propter fornicationes innumeræ idolorum, seu phantasmatum cordis tui, aspergaris, et ita super nivem dealbata, ad thronum [f. torum] maritali recipiari : *Cor enim contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Psal. i, 19*). Exterius quidem hyssopo aspergaris, interius autem vi no inebrieris. Hæc de aspersione hyssopi.

Sequitur aspersio olei, quo magis rara, eo magis cara est. Præ omnibus enim aliis; oleum suavius, penetrabilius et mollius est. Et sciendum quia iste panis aspersus de quo nunc agimus, non sanguine, non cinere, non hyssopo, non aqua, sed tantum oleo conspergitur, quia in eo, non incipientium, sed perfectorum vita describitur. Igitur anima bene progrediens a minoribus ad majora, ab inferioribus ad superiora, a cinere incipit, et in oleo justificationem suam perficit. A cinere namque incipit, cum se in cinerem et pulverem ab æternitatis immarcescibilitate per peccati prævaricationem redactum genuit [f. gemit]. Inde procedit ad lacrymas, si forte de pulvere mortalitatis reformari posset, vel saltem ad limum alicujus tenacitatis. In eo, melior limus quam pulvis, quia vaga levitate et dissolutione vana non circumfertur *omni vento* (*Ephes. iv, 14*), sicut pulvis, sed conglutinatur et coacer-vatur ad unitatem in pondere humoris. Habet itaque pondus, quo erat sine pondere; habet unanimitatem, quod carebat unitate, est etiam molle, quod erat siccum et absque humore. Potest exinde jam aliquid formari : cum prius ex pulvere nihil aliud nisi oculus posset cæcari. Jam igitur disciplinam apprehendit, jam præcepta suscipit, jam ad omnem obedientiam, per profectum conjunctionis, jugum submittere novit, deinde usu et consuetudine, aqua ista vertitur in sanguinem; non tamen *Ægypti*, sed Christi, ut jam promptus sit homo non lacrymam, sed animam, non undam sed vitam, si sit necesse pro Christo vel fratribus ponere. Sed ne non ex humilitate, sed ex præsumptione ad passionem prosiliat, fortissimæ et supra petram fundatæ humilitatis hyssopus sequitur; ut non solum usque ad mortem, sed usque ad mortem crucis, jure hæc pertinet. Jam ad ultimum sequitur oleum exultationis, ut videlicet non jam humilietur, non fortiter tan-

tum; sed libenter et exsultanter in adipice pinguedine, hostia Christi in carbonibus passionum non aduratur, sed decoquatur, non lugeat, sed rideat; non patiatur tormentum, sed regno potiatur. Hoc aspersi oleo apostoli et martyres, quasi ad epulas currunt. Et hæc de aspersione olei.

CAPUT XXVI.

De pane frigido.

Non uniformiter unius diei unicam gratiæ dulcedinem omnes degustant, sed secundum meritorum suorum capacitatem et affectuum aptitudinem, unusquisque de invisibili verbo Dei, portionem sibi congruam accipit. Sic enim manna quod de cœlo descendit, variatur in ore edentium, pro varietate desideriorum. Aliter enim in ore incipientium, aliter in ore perfectorum, aliter in ore esurientium, atque aliter in ore jam saturatorum, aliter in ore lugentium, atque aliter in ore latitantum, aliter in ore servorum, aliter in ore filiorum, aliter in ore mercenariorum, aliter denique sapit panis fermentatus, aliter azymus, aliter panes primitarum, aliter panes propositionum, aliter similagineus, aliter hordeaceus, aliter communis, aliter sanctificatus, aliter coctus in clibano, aliter in sartagine, aliter in craticula, aliter unctus oleo, aliter conspersus, aliter durus, aliter calidus. Utinque autem balbutiando potuimus, explicavimus cujusmodi sint saporis omnes isti panes, præter frigidum et calidum, de quibus nondum tractavimus. Non autem irrationaliter in finem convivii, hos reservamus, et post panem conspersum in oleo collocavimus, quia dura restant nobis semper certamina, licet mentem nostram perfuderit gratia. Unde Moyses cum benediceret Aser dicens : *Tingat pedem suum in oleo, subjunxit : Ferrum et æs calceamentum ejus* (*Deut. xxxii, 25*). Animadverte pedem tinctio-ne madesfactum, molliorem et teneriorem effici.

Commodius itaque calceamentis uteretur mollioribus quam ferreis, nisi per sacramentum, subintelligeretur spiritale mysterium. Quid igitur per pedem intinctum in oleo, nisi mens inspirata Sp̄ritu sancto? Et quid per calceamentum ferreum et æreum, nisi laboriosum iter per præsens sæculum ad cœlum? Plane tanquam calceamento, quotidie conteritur pes viam hujus sæculi perambulantis, et nisi relevaretur perfusione olei, prorsus conquesaretur asperitate calceamenti. Ut itaque, corsu celeriori, et præsentia contennantur, et futura ambitionis appetantur, gratiarum dulcedini admiscetur interim amaritudo hujus exsillii; quatenus, tam superna irrigatio incitet, quam infirma exacerbatio compellat animum nostrum, ad Deum. Duplex enim incendium repatriandi, est desiderium paterni solii, et tedium hujus exsillii. Admonet hoc redire, cogit illud exire. Emolliit animum desiderium, ut confluat ad Deum liber factus : exasperat tedium, ut fugiat hinc amaricatus. Sic educuntur et reducuntur animalia Dei, ut egrediantur et pascua inveniant, non solum in sibilo attractata, sed etiam

in flagello verberata. Interdum itaque prævalet spiritum æternæ jucunditatis, interdum ardentius movet ærumna præsentis calamitatis. Hac consideratione, modo duro et frigido pane vescuntur; modo uncto vel consperso; ne, si semper unctus apponetur, securi redderemur, vel, si semper frigidus, desperati et tepidi.

Hæc autem commutatio; sit nobis aliquando ad correptionem, semper vero ad utilitatem. Cum enim illustratur anima spiritali benedictione ad diligendum Deum, pane uncto vel asperso utitur, cum vero propriis compungitur aculeis ad fugiendum mundum, pane frigido et duro. Utrumque vero contingit, alterum ex dono cœlesti, alterum ex merito hominis. Nam, sicut nonnunquam gratia ex operibus, alicujus mentem præveniendo ungit in exultatione futuri præmii, sic, ex sua bonitate, Deus quandocunque hominem immeritum, tam ad meritum quam ad præmium, clementer excitat. Sed quale vel ad quid est meritum nostrum? Sine dubio, meritum nostrum per se tam malum est, ut a Deo merito deseramur, tam pessimum, ut non immerito condamnemur. Ex dono autem Dei, sit bonum per prævenientem gratiam; sit melius per cooperantem, ut ex Deo sit panis unctus ex homine, panis durus in mensa deferatur, ut Deo attribuas unctionem illuminationis, tibi peccatori durtiam excæcationis. De cœlo suo profundit Deus tibi lucem, et tu de abysso tua propinas tibi immensam confusionem. A Deo tibi bonum, a te tibi malum est; a Deo tibi unguentum sanitatis a te tibi venescium mortis.

Illud igitur omnimodo a te suscipiendum, hoc non usquequamque respuendum. Nam donum Dei indifferenter ubique semper, et ab omnibus suscipiendum, malum vero nostrum, quod est poena non quod malitia, a Dei justitia illatum patienter est sufferendum. Nimirum in Jesu capite nostro, hanc vicissitudinem miraculorum et passionum, tota Evangelii series narrationibus verissimis intermisces, ut citharœdi evangelici, modo sonum grossiore et obscuriore in cithara corporis Jesu asserendo tribulationum contumelias inferant, modo fulgurationes divinorum operum et sermonum representando subtiliorem et acutiorum insonent. In de quoque est quod quidam Psalmi intitulantur sic: *Psalmus Cantici*, alii, *Canticum Psalmi*. Inde rursus est quod aliquando præcurrunt passiones Jesu, ipsam ejus glorificationem, aliquando sequuntur. Præcurrunt, ut ipse Dominus post resurrectionem ait apostolis: *Oportebat Christum pati, et ita intrare in gloriam suam* (*Luc. xxiv, 20*); Et Apostolus: *Christus, inquit, factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus exaltavit illum*, etc. (*Philipp. ii, 8*). Hinc etiam Petrus apostolus posteriores appellat glorias resurrectionem et ascensionem, quæ sequuntur passionem et crucem. Sequuntur autem glorificationes, ejus passiones, ut cum angelus ap-

A paret sive stella, in gloriam pueri, ae deinde fugit in Ægyptum sævitiam Herodis, et plura his similia inveniuntur, quando præcedunt opera divinitatis, et sequuntur passiones humanitatis. Unde est illud: *Post gloriam misit me ad gentes*, quasi dicat, prius facio miracula, ut sciant gentes me esse Verbum quod erat in principio apud Deum (*Joan. i, 1*), et post, passione consumor, ut nihilominus firma sit et vera fides Christianorum, quæ credit Verbum carnem factum.

In miraculis enim unde venerim; in passionibus adverti potest ad quid venerim. Unus tamen idemque Christus, et qui patitur, quia homo passibilis; et qui non patitur, quia Deus impassibilis. Quando autem Deus dicitur passibilis, non hoc dicitur secundum naturam Verbi assumentis, sed secundum passibilitatem assumptæ carnis. Potes autem sine injuria Dei, tollere quod tuum est, pœnam videlicet peccati; non vero quod Dei est, sine Beo præsumendum est, gloria scilicet regni. In laboribus itaque Dei intraveris, non glorieris quasi de labore tuo factum sit, sed sufficientiam præsentis necessitatis accipe humiliter, salutem tuam ei resignando; extra nihil efferas, de libero arbitrio præsumendo. Nam pes liberi arbitrii, sine pede gratiæ Dei, nec stare, nec ambulare aliquando potuit vel poterit. Extra enim, cum pes superbæ, vel liberi arbitrii sese efferre tentavit, collisus vix multis remediis sanari potuit ulterius. Attende sponsi ventrem ubique distinctum saphiris (*Cant. v, 14*), ut modo cœlestia operetur, modo humana patiatur. Ne mireris pro eo sumere contumeliae absynthium, si prælibasti gloriæ oleum, nam de tua naturæ hortulis, colligitur in fasciculis, tam myrra quam absynthium; in areolis divinis, non nisi oleum et balsamum. Amara et dura sunt quæ tu seminas, dulcia et mollia quæ Deus. Quid autem mirum si quæ seminavit homo comedendo vetitum, *hæc et metat* (*Gal. vi, 8*) eundo in interitum? Sic certe intersectores Christi, a gratia deserti, sanguinem ejus seminaverunt, imo sparserunt super capita sua dicentes: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*. Ecce quomodo isti seminatores pessimi, non faciunt fructum nativitatis (*Psal. cxi, 37*) obediendo, sed perditionis et captitatis occidendo, quare cibati sunt isti et strangulati a Vespasiano et Tito, ex hac messe et in farina collecto pane simul frigido interemptionis, et duro perpetuæ devastacionis.

Est et alijs modus quo membra Christi cibantur frigido et duro pane, nam sive a Satana colaphizentur stimulis carnis, sive in torculari pressurarum sœcularium affligantur tribulationibus variis, pano duro et frigido reficiuntur. Hinc Jacob diutina lassatus peregrinatione, lapidem quieturus capiti supposuit, et mane surgens visionisque mysteria intelligens eumdem lapidem inunxit. Lapis nainque cum quiescere volumus in via hao qua ambulamus ad domum æternitatis, frequenter occurrit, cum in

ipsa quiete nostra, plena molestiarum et sollicitudinum conscientia, sua duritia qualemque lassitudinem animæ excipit. Sed mane eumdem lapidem inungimus, cum spem ad mercedes sanctorum, quæ pro laboribus hujus noctis recompensabuntur attollimus; spes enim perventionis levigat dispendia itineris. Amor quoqua semper quiescendi, levi volatu perfert quodcumque infortunium, cito finiendæ peregrinationis. Hoc unguento vulnera sua ungit Paulus lapidatus, hoc flagellorum lacerationes, hoc multimodas passiones tanquam lapidem suppôsuerat, totum enim se morti exposuerat. In hac vero duritia passionum suarum amplius resiciebatur quam afficiebatur, ut eo magis spiritus ejus roboretur, quo durius premeretur. *Virtus enim, ut ipse testatur, in infirmitate perficitur (II Cor. xii, 9).* Non respuit igitur panem quantumlibet durum, qui nullum formidat laborem quantumlibet asperum. Dentes habet exercitatos ad frangendum, non solum panem durum, sed et lapideum et ferreum; non enim tantum carnis et sanguinis novit subigere infestationes, verum etiam hujus aeris principatus et potestates. Mortein contemnit, diabolum uon expavescit. Tam ea quæ ferre, quam ea quæ nullo modo ferre valet humana fragilitas, libenter, si sit qui inserat, excipit, dicens: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18).*

Et nos itaque imitatores ejus effecti, sicut filii charissimi; non succumbamus tentationibus carnis, non dejiciamur adversitatibus mundi. Refricetur in mansuetudinem animi asperitas; unctione suavissimi olei, miserationum videlicet Domini, remolliamus cor lapideum, conspersione visceralium pietatum filii olei ad elationes maris tranquillius evitandas. Mirabiliter enim unctio ista solidat non enervat, ad laborem erigit non in mollitiem resolvit, habiles non debiles ad omne opus bonum efficit. Percepta denique spiritus unctione, apostoli ad agones prorumpunt et nominis Jesu insignia ubique gentium referunt. Inde pane duro et frido a persecutoribus Ecclesie cibati, corporis duras et asperas mortificationes sustinuerunt. Inde in laboribus plurimis, in carcerebus abundantius, in mortibus frequenter. Inde pericula fluminum, pericula latronum, pericula ex genere, pericula ex gentibus, pericula in civitate, pericula in solitudine, pericula in mari, pericula in falsis fratribus, etc., tolerarunt.

Merito igitur prius panem conspersum oleo, deinde panem frigidum et durum supponimus, quia post acceptancem gratiæ non carnis delectationes, sed mundi amaritudines sperare debemus. Unde venter sponsi *distinctus sapphiris* (Cant. v, 14) memoratur, quia nunc consolatione a Deo erigimur, nunc tentatione erudimur; sodalesque sponsi sub eodem mystico sensu sponsæ promittunt, *murenas aureas vermiculatas argento* (Cant. i, 11); per murenas videlicet et ornatum aureum, ipsa divinità p̄cepta intelliguntur, quæ ideo vermiculata

A sunt argento, quia distinguendum est ubi sit p̄ceptio exercens, ubi promissio resovens; demulcent namqne promissio, sed terret p̄ceptio. Unde Joannes in vultu sedentis in throno, hoc utrumque simul notavit: *Et qui sedebat, inquit, similis erat aspectui lapidis jaspidis et sardinis (Apoc. iv, 3).* Jaspis viridi coloris est et aquosi, et significat promissionem immortalitatem. Sardis, rubei et significat p̄cepti laborem; unde Psalmista: *Qui singit laborem in p̄cepto (Psal. xciii, 21).*

B Non diffidamus ergo de labore si tendimus ad requiem, quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Judith viii, 23). Unde post pascha, post manna, post multiplicem consolacionum suarum visitationem, non statim introduxit Dominus populum suum in terram lacte et melle manantem, sed quadraginta annis per deserti dispensia circumduxit, et cum difficultate itineris paucos introduxit. Unde sic loquitur Scriptura: *Quia filios Israel cum emisisset pharao de terra Ægypti, non eduxit Deus per viam terræ Philistium, reputans ne forte pániteret eum, si vidisset adversum se bella consurgere et reverteretur in Ægyptum, sed circumduxit per viam deserti quæ est juxta mare Rubrum (Exod. xiii, 17).* Satis plane in hoc exemplo edocemur, quod prius panis conspersus vel unctus et postea ad Domini obedientiam conversis apponitur. In suavitate namque spiritus quæ noviter ad veram doctrinam venientibus prælibatur, vires paulatim enutriuntur, ut cum grave ingruerit bellum, congesta manu vitiorum, non deficiat fides modica et nondum confortata aliments spiritualium charismatum. Non igitur statim per viam terræ Philistium educit egredientes de Ægypto Dominus, quia non permittit insurgere intolerabile certamen tentationum, nisi docuerit manus nostras bellum. Si enim Philistium doctus ad pugnam, populum Domini adhuc clementa spiritualis militiae non attingentem præoccupaverit, superabit eum et reducat ad Ægyptum. Si autem didicerit et consueverit in armis, nec capi, nec decipi facile ab inimicis poterit.

CAPUT. XXVII.

De pane calido.

D Ad ultimum et supremum panem, qui neque srigidus, neque tepidus est sed calidus; manum Deo cooperante, jamjam applicuimus, ut ex eo et operis fatigatio et desiderabilis refectio feliciter compleatur. Panis iste cordis non ventris, non in secessum emittitur, sed in ingressu tabernaculi, non manu facti, sed de medio rotarum, servente spiritu Cherubim præsumitur. Rhomphaea vel gladius versatilis non tangit quemcunque hunc panem, vel in ore, vel in ventre habentem invenerit. Quando enim se ipsam oppugnabit charitas, quæ parcit et inimicis, quando adversabitur amicis? Sed jam an charitas panis? Imo quid melius quam panis? Nam si initiumvitæ humanæ panis, multo magis initium et consummatio animæ, panis dilectionis. Reficit panis

esurientem et charitas perficit deficiente. Panis a corpus hominis confirmat, sed charitas cor vivisicit. Cum pane cetera utiliter eduntur, cum charitate omnia salubriter sumuntur. Specialis cibus hominum panis, singularis virtus animarum charitas. Sine pane vilis est mensa, sine charitate contemptibilis est anima. Cum labore panis de terra educitur, cum multa instantia charitas possidetur. Panis inveteratur et neglectus induratur et refregeratur: charitas si ab operatione cessaverit, succrescente iniuste, aut aboletur, aut minoratur.

Itaque jam recalescamus, et calidum panem si non habemus, a matre nostra Jerusalem quæ sursum est, cum omni instantia reposcamus. Si enim Rebecca, quæ est Ecclesia, panem calidum, id est charitatem, quem coxerat in meridiano suæ fidei servore, Isaac apponit, non Isaac utique Abraham secundum carnem jam vetustissimo temporum annosa revolutione, sed unigenito Patris altissimo Filio æterno et immortali Iesu Christo, ut Jacob minori filio, paternam tam benedictionem, quam hereditatem acquireret. Nisi enim a nobis acceperit escam, non dat ampliorem gratiam. Dignum siquidem est ut paternam desiderantes benedictionem, desiderio præcurramus clementiam Domini, ut scilicet de jam acceptis Deum glorificant, meliora et viciniora saluti accipiamus. Petentes igitur majora, minora non recusemus praestare, ut qui gratiam remuneratricem querimus, cooperatricem non abiciamus. Ut habeamus hereditatem offeramus panem. Hædos quoque confessionis et pœnitentiae offeramus, ut terræ pinguedinem, id est remissionem peccatorum, accipiamus. Vinum nihilominus devotionis propinemus, ut rorem gratiæ supernæ vindemiemus. Aliter enim potius ad maledictionem quam ad benedictionem Jacob supponeretur, nisi calidissimis panibus et vino atque hædorum carnis senior pater abundantanter resliceretur, hisque satiatus memoriam abundantiaz suavitatis suæ largiretur et redderetur pronior ad benedictionum infusionem. Hanc proinde coenam a matre eductus filius parat, et primogenita que natura negaverat, paterna benedictione comparat.

Ministrat igitur Jacob patri suo panem calidum, cum humilis et simplex anima carbonibus desolatoriis accensa, præbet Creatori suo fidele et servens obsequium. Quo enim devotior est spiritus eo calidior, et quo calidior eo divinis operibus aptior. Forte Deo, seraphim obsequia, ideo gratiiora quia servidiora. Qui enim approximant ei, approximant igni qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos

A flammam ignis (*Hebr. 1, 7*). Juxta ignem vero, nil frigidum residet, nil tepidum. Si enim aliquod solidum corpus ante faciem ignis statueris, aut uritur, aut inflammatur. Si liquidum, aut subintrante ignea vi cito calefit, aut desiccante evanescit. Horum alterum ad lucrum, alterum ad detrimentum est. Quid enim ustio, nisi consumptionem operatur? quid inflammatio, nisi illuminationes? Durum itaque est, sic accedere ut comburaris; optimum vero et jucundum, sic inhærere ut illumineris. Accedite, inquit Psalmista, *ad eum, et illuminamini (Psal. xxxiii, 6)*. Sic accedit emundata et simplex conscientia, non ut maledictionem sentiat æternæ combustionis, sed ut hereditatem obtineat perennis felicitatis. Hæc sunt primogenita omnis creaturæ, novissimis in vinea cultoribus, sicut et primis indulta, ut sint primi novissimi, et novissimi primi (*Matth. xx, 16*).

B Primogenita igitur dabuntur, si panes calidi et servidi spiritus Isaac offerantur, carnes hædorum cum panibus apponantur, ut cordis et carnis motus inordinati, mactatione spiritali extinti, saporibus exquisitis, ori divino aptentur. Vinum postremo his omnibus addendum, ut non per spiritum servitutis, sed per spiritum adoptionis filiorum, serviamus Creatori omnium. Quo spiritu si concaluerit animo et in meditatione sua exarserit ignis qui perpetuus in altari, sollicitudine sacerdotali continuatur, amore non necessitato obtemperans divinis mandatis, panem calidum et suavissimum Deo Patri offeret, et benedictionem accipiet. O anima ad vocem sponsi liquefacta, hic tuus est cibus! o cor ardens in Iesu, hæc tua est refectione! Cujus vestimenta secundum Job, cujus aromata secundum Salomonem austro persplantur, ei talia sercula præparantur. Frigidum non novit, abhorret tepidum, querit calidum, acutum et superservidum. Fides namque calescit, sive coalescit; spes veram sublimitatem acuitur sive excrescit; charitate in virtutum plenitudinem supercrescit. Hæc manum fidei quæ per dilectionem operatur, de pruni ignis quæ sunt in medio cherubim implere presumit. Hæc thuribulum conscientiae angelicis naribus apponere non erubescit. Hæc labii impatiens ore avido, de furno gloriæ panem suavitatis rapit. Hæc præ impatientia D impatiens desiderii prosilit in medios carbones, et vapores quidem sentit non urentes, sed lucentes; non afficienes, sed resistentes, non comburentes, sed illuminantes. Hæc vultus suos, alacritate faciei Dei effigiatos, rediens a contemplatione reportat, et de amplexibus sponsi tota redolens, ubera super omnia aromata fragrantia. ***